
令和５年度 

計算関係書類及び財産目録 

自：令和 5 年 4 月 1 日 

至：令和 6 年 3 月 31 日

特定非営利活動法人すずらんの会



特定非営利活動事業会計 収支計算書
(自) 令和 5年 4月 1日 (至) 令和 6年 3月31日

法人名    特定非営利活動法人　すずらんの会

施設名    すずらん共同作業所              

(単位：円)

勘　定　科　目 予　算 決　算 差　異
就 収 就労支援事業収入       6,000,000       5,306,858        -693,142
労  自主事業収入         500,000         536,880          36,880
支 入  下請事業収入       5,500,000       4,769,978        -730,022
援     就労支援事業収入計(1)       6,000,000       5,306,858        -693,142
事 就労支援事業支出       6,000,000       5,491,479         508,521
業 支  自主事業支出         500,000         573,463         -73,463
活  下請事業支出       5,500,000       4,918,016         581,984
動 出
収     就労支援事業支出計(2)       6,000,000       5,491,479         508,521
支     就労支援事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)        -184,621        -184,621

会費・入会金収入          10,000         -10,000
 会費収入          10,000         -10,000
障害者自立支援事業収入      51,360,000      52,490,795       1,130,795

収  訓練等給付費収入      51,000,000      51,992,195         992,195
 利用者負担金収入         360,000          18,600        -341,400
 その他の補助事業等収入         480,000         480,000
寄付金収入          15,000         -15,000
 寄付金収入          15,000         -15,000

そ 入 雑収入         200,000          95,385        -104,615
 雑収入         200,000          95,385        -104,615
受取利息配当金収入           1,000             369            -631

の  受取利息配当金収入           1,000             369            -631
    福祉事業収入計(4)      51,586,000      52,586,549       1,000,549
障害者自立支援事業支出      36,824,000      36,657,147         166,853

他  職員俸給支出      10,500,000      10,675,664        -175,664
 職員諸手当支出      10,500,000      11,006,373        -506,373
 非常勤職員給与支出       3,400,000       3,474,000         -74,000

特  退職共済掛金支出         864,000         640,000         224,000
 法定福利費支出       3,400,000       3,425,827         -25,827
 福利厚生費支出         550,000         467,301          82,699

定  旅費交通費支出          10,000             420           9,580
 研修費支出         200,000          29,423         170,577
 保健衛生費支出         300,000          40,046         259,954

非  教養娯楽費支出       3,300,000       3,400,906        -100,906
 水道光熱費支出         850,000         787,060          62,940
 燃料費支出         250,000         234,597          15,403

営 支  消耗品費支出         500,000         478,043          21,957
 器具什器費支出         500,000         418,983          81,017
 賃借料支出         700,000         690,654           9,346

利  通信運搬費支出         200,000         163,646          36,354
 雑支出         800,000         724,204          75,796
生活支援事業費支出          10,000          10,000

活  その他の事務費          10,000          10,000
普及啓発事業支出           3,000           3,000
 雑支出           3,000           3,000

動 精神保健ボランティア育成事業支出          10,000          10,000
 指導訓練費支出          10,000          10,000
管理費支出      14,198,000      13,767,219         430,781

事  職員俸給支出       7,238,000       7,206,000          32,000
 職員諸手当支出       1,100,000       1,091,500           8,500
 退職共済掛金支出          60,000          49,700          10,300

業 出  法定福利費支出       1,200,000       1,259,933         -59,933
 福利厚生費支出         100,000         100,000
 旅費交通費支出          10,000          10,000

収  研修費支出          10,000          10,000
 消耗品費支出          10,000          10,000
 水道光熱費支出         350,000         363,258         -13,258

支  燃料費支出          70,000          67,025           2,975
 修繕費支出       1,000,000       1,030,881         -30,881



特定非営利活動事業会計 収支計算書
(自) 令和 5年 4月 1日 (至) 令和 6年 3月31日

法人名    特定非営利活動法人　すずらんの会

施設名    すずらん共同作業所              

(単位：円)

勘　定　科　目 予　算 決　算 差　異
 通信運搬費支出         100,000          81,822          18,178
 業務委託費支出       1,650,000       1,635,759          14,241
 手数料支出         150,000          91,575          58,425
 損害保険料支出         850,000         791,410          58,590
 租税公課支出         250,000          98,356         151,644
 雑支出          50,000          50,000
    福祉事業支出計(5)      51,045,000      50,424,366         620,634
    福祉事業活動資金収支差額(6)=(4)-(5)         541,000       2,162,183       1,621,183

施 収
設 入     施設整備等収入計(7)
整 支 固定資産取得支出         275,000         275,000
備  什器及び備品取得支出         275,000         275,000
等 出
収     施設整備等支出計(8)         275,000         275,000
支     施設整備等資金収支差額(9)=(7)-(8)        -275,000        -275,000

収 積立預金取崩収入             550             550
財 入  人件費積立預金取崩収入             550             550
務     財務収入計(10)             550             550
活 支 積立預金積立支出           2,000             242           1,758
動  施設設備整備積立預金積立支出           1,000             192             808
収 出  人件費積立預金積立支出           1,000              50             950
支     財務支出計(11)           2,000             242           1,758

    財務活動資金収支差額(12)=(10)-(11)          -2,000             308           2,308
    予備費(13)
    当期資金収支差額合計(14)=(3)+(6)+(9)+(12)-(13)         264,000       1,702,870       1,438,870

    前期末支払資金残高(15)      12,609,891      12,609,891
    当期末支払資金残高(14)+(15)      12,873,891      14,312,761       1,438,870



特定非営利活動事業会計 収支計算内訳表
(自) 令和 5年 4月 1日 (至) 令和 6年 3月31日

法人名    特定非営利活動法人　すずらんの会

施設名    すずらん共同作業所              

(単位：円)

勘　定　科　目 合　　計 本部
本部会計

すずらん共同作業所
就労継続支援Ｂ型

就 収 就労支援事業収入       5,306,858       5,306,858
労  自主事業収入         536,880         536,880
支 入  下請事業収入       4,769,978       4,769,978
援     就労支援事業収入計(1)       5,306,858       5,306,858
事 就労支援事業支出       5,491,479       5,491,479
業 支  自主事業支出         573,463         573,463
活  下請事業支出       4,918,016       4,918,016
動 出
収     就労支援事業支出計(2)       5,491,479       5,491,479
支     就労支援事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)        -184,621        -184,621

障害者自立支援事業収入      52,490,795      52,490,795
 訓練等給付費収入      51,992,195      51,992,195

収  利用者負担金収入          18,600          18,600
 その他の補助事業等収入         480,000         480,000
雑収入          95,385          95,385

入  雑収入          95,385          95,385
受取利息配当金収入             369             369

そ  受取利息配当金収入             369             369
    福祉事業収入計(4)      52,586,549      52,586,549

の 障害者自立支援事業支出      36,657,147      36,657,147
 職員俸給支出      10,675,664      10,675,664

他  職員諸手当支出      11,006,373      11,006,373
 非常勤職員給与支出       3,474,000       3,474,000

特  退職共済掛金支出         640,000         640,000
 法定福利費支出       3,425,827       3,425,827

定  福利厚生費支出         467,301         467,301
 旅費交通費支出             420             420

非  研修費支出          29,423          29,423
 保健衛生費支出          40,046          40,046

営 支  教養娯楽費支出       3,400,906       3,400,906
 水道光熱費支出         787,060         787,060

利  燃料費支出         234,597         234,597
 消耗品費支出         478,043         478,043

活  器具什器費支出         418,983         418,983
 賃借料支出         690,654         690,654

動  通信運搬費支出         163,646         163,646
 雑支出         724,204         724,204

事 管理費支出      13,767,219      13,767,219
 職員俸給支出       7,206,000       7,206,000

業  職員諸手当支出       1,091,500       1,091,500
出  退職共済掛金支出          49,700          49,700

収  法定福利費支出       1,259,933       1,259,933
 水道光熱費支出         363,258         363,258

支  燃料費支出          67,025          67,025
 修繕費支出       1,030,881       1,030,881
 通信運搬費支出          81,822          81,822
 業務委託費支出       1,635,759       1,635,759
 手数料支出          91,575          91,575
 損害保険料支出         791,410         791,410
 租税公課支出          98,356          98,356
    福祉事業支出計(5)      50,424,366      50,424,366
    福祉事業活動資金収支差額(6)=(4)-(5)       2,162,183       2,162,183

施 収
設 入     施設整備等収入計(7)
整 支 固定資産取得支出         275,000         275,000
備  什器及び備品取得支出         275,000         275,000
等 出
収     施設整備等支出計(8)         275,000         275,000



特定非営利活動事業会計 収支計算内訳表
(自) 令和 5年 4月 1日 (至) 令和 6年 3月31日

法人名    特定非営利活動法人　すずらんの会

施設名    すずらん共同作業所              

(単位：円)

勘　定　科　目 合　　計 本部
本部会計

すずらん共同作業所
就労継続支援Ｂ型

支     施設整備等資金収支差額(9)=(7)-(8)        -275,000        -275,000
収 積立預金取崩収入             550             550

財 入  人件費積立預金取崩収入             550             550
務     財務収入計(10)             550             550
活 支 積立預金積立支出             242             242
動  施設設備整備積立預金積立支出             192             192
収 出  人件費積立預金積立支出              50              50
支     財務支出計(11)             242             242

    財務活動資金収支差額(12)=(10)-(11)             308             308
    予備費(13)
    当期資金収支差額合計(14)=(3)+(6)+(9)+(12)-(13)       1,702,870       1,702,870

    前期末支払資金残高(15)      12,609,891           1,642      12,608,249
    当期末支払資金残高(14)+(15)      14,312,761           1,642      14,311,119



特定非営利活動事業会計 事業活動計算書
(自) 令和 5年 4月 1日 (至) 令和 6年 3月31日

法人名    特定非営利活動法人　すずらんの会

施設名    すずらん共同作業所              

(単位：円)

勘　定　科　目 本年度決算 前年度決算 増　減
0082 就労支援事業収益       5,306,858       5,152,336         154,522

収  0083 就労支援事業収益       5,306,858       5,152,336         154,522
就   5111 自主事業収益         536,880         485,385          51,495
労 益   5112 下請事業収益       4,769,978       4,666,951         103,027
支     就労支援事業活動収入計(1)       5,306,858       5,152,336         154,522
援 0037 就労支援事業販売原価       5,485,002       5,924,087        -439,085
事  4171 期首製品(商品)たな卸高          11,900          17,280          -5,380
業 費  0038 当期就労支援製造原価・製品(商品)仕入       5,473,102       5,918,707        -445,605
活  0034 当期就労支援事業製造原価       5,473,102       5,918,707        -445,605
動  0039 合計       5,485,002       5,935,987        -450,985
の 用  4173 期末製品(商品)たな卸高          11,900         -11,900
部  0040 差引       5,485,002       5,924,087        -439,085

    就労支援事業活動支出計(2)       5,485,002       5,924,087        -439,085
    就労支援事業活動収支差額(3)=(1)-(2)        -178,144        -771,751         593,607
0087 受取会費･入会金          10,000         -10,000
 5212 受取会費          10,000         -10,000
0091 障害者自立支援事業収益      52,490,795      43,844,896       8,645,899

収  5231 訓練等給付費収益      51,992,195      43,253,398       8,738,797
 5232 利用者負担金収益          18,600          58,077         -39,477
 5227 その他の補助事業等収益         480,000         533,421         -53,421
0096 受取寄付金          30,000         -30,000

益  5261 受取寄付金          30,000         -30,000
0104 雑収益          95,385         189,598         -94,213
 5411 雑収益          95,385         189,598         -94,213

そ     福祉事業活動収入計(4)      52,586,180      44,074,494       8,511,686
0047 障害者自立支援事業費      36,657,147      31,790,527       4,866,620

の  4311 職員俸給      10,675,664       9,839,160         836,504
 4312 職員諸手当      11,006,373       8,947,364       2,059,009

他  4313 非常勤職員給与       3,474,000       3,662,000        -188,000
 4315 退職共済掛金         640,000         382,500         257,500

特  4316 法定福利費       3,425,827       3,141,278         284,549
 4321 福利厚生費         467,301         282,502         184,799

定  4322 旅費交通費             420             420
 4323 研修費          29,423         176,543        -147,120

非  4325 保健衛生費          40,046         103,760         -63,714
 4327 教養娯楽費       3,400,906       1,928,673       1,472,233

営 費  4329 水道光熱費         787,060         811,748         -24,688
 4331 燃料費         234,597         166,605          67,992

利  4332 消耗品費         478,043         342,021         136,022
 4333 器具什器費         418,983         449,363         -30,380

活  4334 賃借料         690,654         543,076         147,578
 0283 通信運搬費         163,646         162,980             666

動  4337 雑費         724,204         850,954        -126,750
0051 管理費      13,767,219      13,157,167         610,052

事  4412 職員俸給       7,206,000       7,200,000           6,000
 4413 職員諸手当       1,091,500         941,750         149,750

業  4416 退職共済掛金          49,700          26,500          23,200
 4417 法定福利費       1,259,933       1,104,799         155,134

の 用  4427 水道光熱費         363,258         374,652         -11,394
 4428 燃料費          67,025          47,600          19,425

部  4431 修繕費       1,030,881         753,506         277,375
 4432 通信運搬費          81,822          80,974             848
 4435 業務委託費       1,635,759       1,510,190         125,569
 4436 手数料          91,575         127,440         -35,865
 4437 損害保険料         791,410         804,193         -12,783
 4439 租税公課          98,356         185,563         -87,207
0053 減価償却費       5,607,235       5,411,245         195,990
 4511 減価償却費       5,607,235       5,411,245         195,990



特定非営利活動事業会計 事業活動計算書
(自) 令和 5年 4月 1日 (至) 令和 6年 3月31日

法人名    特定非営利活動法人　すずらんの会

施設名    すずらん共同作業所              

(単位：円)

勘　定　科　目 本年度決算 前年度決算 増　減
0057 引当金繰入          10,000          10,000
 4532 徴収不能引当金繰入          10,000          10,000
    福祉事業活動支出計(5)      56,041,601      50,358,939       5,682,662
    福祉事業活動収支差額(6)=(4)-(5)      -3,455,421      -6,284,445       2,829,024

事 収 0115 受取利息配当金             369             402             -33
業 益  5621 受取利息配当金             369             402             -33
活     事業活動外収入計(7)             369             402             -33
動 費
外 用
の     事業活動外支出計(8)
部     事業活動外収支差額(9)=(7)-(8)             369             402             -33

    経常収支差額(10)=(3)+(6)+(9)      -3,633,196      -7,055,794       3,422,598
収 0130 固定資産売却収入       1,075,640      -1,075,640

特 益  5932 車両運搬具売却収入       1,075,640      -1,075,640
別     特別収入計(11)       1,075,640      -1,075,640
損 費 0077 固定資産売却原価・処分原価               2           9,551          -9,549
益  4931 器具及び備品売却原価・処分原価               2               2
の 用  4932 車両運搬具売却原価・処分原価           9,551          -9,551
部     特別支出計(12)               2           9,551          -9,549

    特別収支差額(13)=(11)-(12)              -2       1,066,089      -1,066,091
    当期活動収支差額(14)=(10)+(13)      -3,633,198      -5,989,705       2,356,507

繰     前期繰越活動収支差額(15)      53,771,018      56,558,016      -2,786,998
越     当期末繰越活動収支差額(16)=(14)+(15)      50,137,820      50,568,311        -430,491
活     その他の積立金取崩額(17)             550       3,202,970      -3,202,420
動      6314 施設設備整備積立金取崩額       1,701,540      -1,701,540
差      6315 人件費積立金取崩額             550       1,501,430      -1,500,880
額     その他の積立金積立額(18)             242             263             -21
の      6324 施設設備整備積立金積立額             192             204             -12
部      6325 人件費積立金積立額              50              59              -9

    次期繰越活動収支差額(19)=(16)+(17)-(18)      50,138,128      53,771,018      -3,632,890



特定非営利活動事業会計 事業活動計算内訳表
(自) 令和 5年 4月 1日 (至) 令和 6年 3月31日

法人名    特定非営利活動法人　すずらんの会

施設名    すずらん共同作業所              

(単位：円)

勘　定　科　目 合　　計 本部
本部会計

すずらん共同作業所
就労継続支援Ｂ型

就 収 就労支援事業収益       5,306,858       5,306,858
労  自主事業収益         536,880         536,880
支 益  下請事業収益       4,769,978       4,769,978
援     就労支援事業活動収入計(1)       5,306,858       5,306,858
事 就労支援事業費       5,485,002       5,485,002
業 費  自主事業費         566,986         566,986
活  下請事業費       4,918,016       4,918,016
動 用
の     就労支援事業活動支出計(2)       5,485,002       5,485,002
部     就労支援事業活動収支差額(3)=(1)-(2)        -178,144        -178,144

障害者自立支援事業収益      52,490,795      52,490,795
収  訓練等給付費収益      51,992,195      51,992,195

 利用者負担金収益          18,600          18,600
 その他の補助事業等収益         480,000         480,000

益 雑収益          95,385          95,385
 雑収益          95,385          95,385
    福祉事業活動収入計(4)      52,586,180      52,586,180
障害者自立支援事業費      36,657,147      36,657,147

そ  職員俸給      10,675,664      10,675,664
 職員諸手当      11,006,373      11,006,373

の  非常勤職員給与       3,474,000       3,474,000
 退職共済掛金         640,000         640,000

他  法定福利費       3,425,827       3,425,827
 福利厚生費         467,301         467,301

特  旅費交通費             420             420
 研修費          29,423          29,423

定  保健衛生費          40,046          40,046
 教養娯楽費       3,400,906       3,400,906

非 費  水道光熱費         787,060         787,060
 燃料費         234,597         234,597

営  消耗品費         478,043         478,043
 器具什器費         418,983         418,983

利  賃借料         690,654         690,654
 通信運搬費         163,646         163,646

活  雑費         724,204         724,204
管理費      13,767,219      13,767,219

動  職員俸給       7,206,000       7,206,000
 職員諸手当       1,091,500       1,091,500

事  退職共済掛金          49,700          49,700
 法定福利費       1,259,933       1,259,933

業 用  水道光熱費         363,258         363,258
 燃料費          67,025          67,025

の  修繕費       1,030,881       1,030,881
 通信運搬費          81,822          81,822

部  業務委託費       1,635,759       1,635,759
 手数料          91,575          91,575
 損害保険料         791,410         791,410
 租税公課          98,356          98,356
減価償却費       5,607,235       5,607,235
 減価償却費       5,607,235       5,607,235
引当金繰入          10,000          10,000
 徴収不能引当金繰入          10,000          10,000
    福祉事業活動支出計(5)      56,041,601      56,041,601
    福祉事業活動収支差額(6)=(4)-(5)      -3,455,421      -3,455,421

事 収 受取利息配当金             369             369



特定非営利活動事業会計 事業活動計算内訳表
(自) 令和 5年 4月 1日 (至) 令和 6年 3月31日

法人名    特定非営利活動法人　すずらんの会

施設名    すずらん共同作業所              

(単位：円)

勘　定　科　目 合　　計 本部
本部会計

すずらん共同作業所
就労継続支援Ｂ型

業 益  受取利息配当金             369             369
活     事業活動外収入計(7)             369             369
動 費
外 用
の     事業活動外支出計(8)
部     事業活動外収支差額(9)=(7)-(8)             369             369

    経常収支差額(10)=(3)+(6)+(9)      -3,633,196      -3,633,196
特 収
別 益     特別収入計(11)
損 費 固定資産売却原価・処分原価               2               2
益 用  器具及び備品売却原価・処分原価               2               2
の     特別支出計(12)               2               2
部     特別収支差額(13)=(11)-(12)              -2              -2

    当期活動収支差額(14)=(10)+(13)      -3,633,198      -3,633,198
繰     前期繰越活動収支差額(15)      53,771,018           1,642      53,769,376
越     当期末繰越活動収支差額(16)=(14)+(15)      50,137,820           1,642      50,136,178
活     その他の積立金取崩額(17)             550             550
動      人件費積立金取崩額             550             550
差     その他の積立金積立額(18)             242             242
額      施設設備整備積立金積立額             192             192
の      人件費積立金積立額              50              50
部     次期繰越活動収支差額(19)=(16)+(17)-(18)      50,138,128           1,642      50,136,486



特定非営利活動事業会計 貸借対照表
令和 6年 3月31日現在

法人名    特定非営利活動法人　すずらんの会

施設名    すずらん共同作業所              

(単位：円)

資    産    の    部
科        目 当年度末 前年度末 増    減

負    債    の    部
科        目 当年度末 前年度末 増    減

流 動 資 産
     16,969,590      14,169,113       2,800,477

流 動 負 債
      2,680,455       1,579,325       1,101,130

現 金
        189,146         165,745          23,401

未 払 金
      1,577,616         994,343         583,273

普 通 預 金
      7,798,388       6,046,874       1,751,514

未 払 法 人 税 等
         71,000          71,000               0

未 収 金
      9,005,682       7,976,597       1,029,085

預 り 金
      1,031,839         513,982         517,857

製 品
              0          11,900         -11,900

負 債 の 部 合 計
      2,680,455       1,579,325       1,101,130

原 材 料
         26,374           7,997          18,377

徴 収 不 能
引 当 金         -50,000         -40,000         -10,000

                              純  資  産  の  部                              

固 定 資 産
     64,537,810      69,870,355      -5,332,545

積 立 金
     28,688,817      28,689,125            -308

建 物
     25,975,082      29,167,892      -3,192,810

施設設備整備積立金
     22,847,216      22,847,024             192

構 築 物
      5,439,632       6,268,886        -829,254

人 件 費 積 立 金
      5,841,601       5,842,101            -500

什 器 及 び 備 品
        575,569         511,097          64,472

次 期 繰 越 活 動
収 支 差 額      50,138,128      53,771,018      -3,632,890

車 両 運 搬 具
      3,813,300       5,092,905      -1,279,605

次 期 繰 越 活 動
収 支 差 額      50,138,128      53,771,018      -3,632,890

ソ フ ト ウ ェ ア
         15,840         110,880         -95,040

（ う ち 当 期 活 動
収 支 差 額 ）      -3,633,198      -5,989,705       2,356,507

施 設 整 備 積 立 預 金
     22,847,216      22,847,024             192

人 件 費 積 立 預 金
      5,841,601       5,842,101            -500

そ の 他 の 固 定 資 産
         29,570          29,570               0

純 資 産 の 部 合 計
     78,826,945      82,460,143      -3,633,198

資 産 の 部 合 計
     81,507,400      84,039,468      -2,532,068

負 債 及 び 純 資 産
の 部 合 計      81,507,400      84,039,468      -2,532,068



特定非営利活動事業会計 貸借対照表
令和 6年 3月31日現在

法人名    特定非営利活動法人　すずらんの会

施設名    すずらん共同作業所              

(単位：円)

脚注
１．減価償却費の累計額　50,555,951円



特定非営利活動事業会計 貸借対照表内訳表
令和 6年 3月31日現在

法人名    特定非営利活動法人　すずらんの会

施設名    すずらん共同作業所              

(単位：円)

勘　定　科　目 合　　計 本部
本部会計

すずらん共同作業所
就労継続支援Ｂ型

Ⅰ 資産の部
  1  流動資産      16,969,590           1,642      16,967,948
       現金         189,146         189,146
       普通預金       7,798,388           1,642       7,796,746
       未収金       9,005,682       9,005,682
       原材料          26,374          26,374
       徴収不能引当金         -50,000         -50,000
  2  固定資産      64,537,810      64,537,810
     建物      25,975,082      25,975,082
     構築物       5,439,632       5,439,632
     什器及び備品         575,569         575,569
     車両運搬具       3,813,300       3,813,300
     ソフトウェア          15,840          15,840
     施設整備積立預金      22,847,216      22,847,216
     人件費積立預金       5,841,601       5,841,601
     その他の固定資産          29,570          29,570
     資産の部合計      81,507,400           1,642      81,505,758
Ⅱ 負債の部
  1  流動負債       2,680,455       2,680,455
       未払金       1,577,616       1,577,616
       未払法人税等          71,000          71,000
       預り金       1,031,839       1,031,839
     負債の部合計       2,680,455       2,680,455
Ⅲ 純資産の部
  1  積立金      28,688,817      28,688,817
       施設設備整備積立金      22,847,216      22,847,216
       人件費積立金       5,841,601       5,841,601
  2  次期繰越活動収支差額      50,138,128           1,642      50,136,486
       次期繰越活動収支差額      50,138,128           1,642      50,136,486

（うち当期活動収支差額）      -3,633,198      -3,633,198
     純資産の部合計      78,826,945           1,642      78,825,303
     負債及び純資産の部合計      81,507,400           1,642      81,505,758



就労支援事業別事業活動収支内訳 
自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日

法人名    特定非営利活動法人　すずらんの会

施設名    すずらん共同作業所              

事業グループ [0009:すずらん共同作業所]

(単位：円)

勘　定　科　目 合　　計 すずらん共同作業所
就労継続支援Ｂ型

自主事業 下請事業
収 就労支援事業収益       5,306,858         536,880       4,769,978
益     就労支援事業活動収入計       5,306,858         536,880       4,769,978

就労支援事業販売原価
費   期首製品(商品)たな卸高          11,900          11,900               0

  当期就労支援事業製造原価及び当期製品(商品)仕入高       5,473,102         555,086       4,918,016
  合計       5,485,002         566,986       4,918,016

用   差引       5,485,002         566,986       4,918,016
    就労支援事業活動支出計       5,485,002         566,986       4,918,016
    就労支援事業活動収支差額        -178,144         -30,106        -148,038



就労支援事業明細書
自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日

法人名    特定非営利活動法人　すずらんの会

施設名    すずらん共同作業所              

事業グループ [0009:すずらん共同作業所]

(単位：円)

勘　定　科　目 合　　計 すずらん共同作業所
就労継続支援Ｂ型

自主事業 下請事業
Ⅰ 材料費
    1. 期首材料たな卸高            7,997            7,997                0
    2. 当期材料仕入高          368,889          368,889                0
        計          376,886          376,886                0
    3. 期末材料たな卸高           26,374           26,374                0
        当期材料費          350,512          350,512                0
Ⅱ 労務費
    1. 利用者工賃        5,001,256          199,730        4,801,526
        当期労務費        5,001,256          199,730        4,801,526
Ⅲ 外注加工費                0                0                0
        当期外注加工費                0                0                0
Ⅳ 経費
    6. 水道光熱費           60,544            2,417           58,127
    7. 燃料費           33,514            1,338           32,176
    9. 通信運搬費           27,276            1,089           26,187
        当期経費          121,334            4,844          116,490
        当期就労支援事業製造総費用        5,473,102          555,086        4,918,016
        期首仕掛品たな卸高                0                0                0
        合計        5,473,102          555,086        4,918,016
        期末仕掛品たな卸高                0                0                0
        当期就労支援事業製造原価        5,473,102          555,086        4,918,016



決算額

5,491,479

50,424,366

275,000

242

56,191,087

13,767,219

財務活動支出

総支出額

管理費支出

特定非営利活動法人　すずらんの会　特定非営利活動事業会計　総支出額内訳表

自令和5年4月1日　至令和6年3月31日

項目

就労支援事業支出

福祉事業支出（経理区分間繰出金支出除く。）

施設整備等支出



特定非営利活動法人 すずらんの会

計算書類の注記事項

１ 重要な会計方針

① 特定非営利活動法人すずらんの会は、就労支援事業会計基準に基づく会計処理を行

っております。

② 棚卸資産の評価基準及び評価方法

製品：売価還元原価法による原価法を採用しています。

原材料：最終仕入原価法による原価法を採用しています。

貯蔵品：最終仕入原価法による原価法を採用しています。

③ 固定資産の減価償却方法

特定非営利活動法人すずらんの会は、定額法により減価償却を行っております。

なお、減価償却の残存価額については以下の通りに行っております。

(イ)平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産

有形固定資産について償却計算を実施するための残存価額は取得価額の10％とす

る。耐用年数到来時においても使用し続けている有形固定資産については、さらに

備忘価額（1 円）まで償却を行うことができるものとする。

(ロ)平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産

有形固定資産について償却計算を実施するための残存価額はゼロとし、償却累計

額が当該資産の取得価額から備忘価額（1 円）を控除した金額に達するまで償却す

ることができるものとする。

２ 重要な後発事項についての注記事項はありません。


